
Anexa nr. 2 

la Documentația standard 

aprobat prin OMF nr.115/2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE_modificat din 11.09.2023 

 

privind achiziționarea rechizitelor de birou destinate organelor electorale inferioare pentru 

organizarea alegerilor locale generale stabilite pentru data de 5 noiembrie 2023 

prin procedura de excepție, art. 5 alin. (1) lit. r) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice  

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante: Da  

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://a.cec.md/ro/planuri-anuale-de-achizitii-

3205.html 

 

1. Denumirea autorității contractante: Comisia Electorală Centrală 

2. IDNO:  1006601004079 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri nr. 119 

4.  Numărul de telefon/fax: 022-251-451/ 022-234-047 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: info@cec.md/ 

www.cec.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): nu este cazul. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CP

V 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitat

ea de 

măsur

ă 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  

Lotul 1. Rechizite 

destinate 

Consiliilor 

electorale de 

circumscripție 

electorală de 

nivelul al doilea 

(CECE II) (35 

unități) 

   80 000,00 

1.1 

1893

0000

-7 

Saci din hârtie   buc 175 

Material: hârtie, cel puțin 2 

straturi; 

Dimensiuni:  
 

mailto:info@cec.md/%20www.cec.md
mailto:info@cec.md/%20www.cec.md


Lungimea – minimum 85 cm 

Lățimea – minimum 50 cm 

Baza – minimum 10 cm 

1.2 

3019

7320

-5 

Capsator buc 35 

24/6, cel puțin 30 foi, metalic, 

capsează numărul declarat de 

foi de hârtie 80gr/m2 și chiar 

mai mult. Carcasa este 

realizată din metal cu o 

inserție de plastic care să 

împiedice alunecarea mâinii.  

Material: metal 

Capacitate de perforare: cel 

puțin 30 de foi 

Tip de legare: închis, deschis, 

Capsă: 24/6, 26/6 

Adâncimea hârtiei cel puțin 

60 mm. 

 

1.3 

3019

7321

-2 

Decapsator buc 35 
Material: metalic, sistem de 

blocare, anticoroziune  

1.4 

3019

7110

-0 

Capse pentru 

capsator cutie 175 

Material: oțel inoxidabil 

Culoare: argintiu 

Tip ambalaj: Cutie de carton 

Mărimea capselor: 24/6 

Cantitatea în cutie: 1000 

bucăți 

 

1.5 

3014

1200

-1 

Calculator de birou buc 35 

Culoare negru cu display 

LCD mare de 12 digits, 

funcții de adaos, memorie 

dubla, rectificare introducerea 

datelor, sursa de alimentare 

dubla. Informatii generale: - 

Ecran LCD mare de 12 digits 

- Sursa de alimentare dubla 

(baterie + element solar) - 

Introducere rapida a datelor 

(functie rulare taste) - 

Dimensiuni (GxlxL), mm: 35 

x 155 x 209 - Greutate: 225 g 

- Baterie: 1 x LR44 

Caracteristici: - Calcule 

procentuale - Radical - 

Memoria independenta dubla 

(M +, M, MR, MC) - 

Separator zecimal (3 cifre) - 

Tasta pentru schimbarea 

semnul +/- - Selector de 

rotunjire (0,1,2,4, ADD2) - 

Rotunjiri formate: jos, sus, 

aritmetica, fara rotunjire - 

Adaos [MU] - Rectificarea 

 



introducerii datelor - 

Introducere cu o tasta - 2 

zerouri 

1.6 

3019

9500

-5 

Mapă cu legături  buc 700 

Mapă cu legături, format A4, 

pentru păstrarea 

documentelor fără perforare. 

Fabricată din carton cu 

densitatea 260 g/m2, cu trei 

clape interioare. Pe copertă 

este prevăzută liniatura de 

organizare. Text RO 

 

1.7 

3019

9230

-1 

Plicuri C5 buc 1050 

Material: hârtie, minimum 80 

gr/m2 

Culoare: albe 

Dimensiunile: C5 

 

1.8 

3019

9230

-1 

Plicuri C4 buc 700 

Material: hârtie, minimum 80 

gr/m2 

Culoare: albe 

Dimensiunile: C4 

 

1.9 

3019

2000

-1 

Clame (agrafe) de 

hârtie 
cutie 175 

Material: metal, nichelate 

Culoare: argintiu 

Lungimea: 28 mm 

Cantitatea în ambalaj: 100 

buc/cutie 

 

1.10 

3019

2000

-1 

Folii de protecție  set 175 

Dimensiuni: A4 

Culoare: transparent 

Grosime: minim 40 mkm 

În set: 100 folii  

 

1.11 

3019

2123

-9 

Text marker buc 350 

Grosimea liniei de scris: 2-3 

mm 

Forma de vârf: teșit (ascuțit) 

Culoarea: albastru, verde, 

galben, oranj, roșu. 

Indelebil, non-toxic 

Cantitatea de culori: 1 

Rezistent la apă: Nu  

Două capete: Nu  

 

1.12 

3019

9410

-7 

Hârtie pentru 

notițe cu strat 

adeziv 

box 350 

Material; hârtie 

Tip: cu strat adeziv 

Dimensiuni: 75x75mm 

Cantitatea foi în box: 

minimum 100 

Culori în box: 1 culoare  

 

1.13 

3019

2000

-1 

Mapă cu folii de 

protecție 
buc 175 

Format: A4 

Fabricat din plastic neted cu o 

grosime de cel puțin 400 

mkm 

Cantitatea foliilor: minimum 

30 folii cu o grosime de cel 

puțin 20 mkm, fixate în 

mijlocul mapei 

Culori: negru, gri, albastru 

 



1.14 

3019

2000

-1 

Index adeziv din 

plastic 
box. 175 

Tip: Index 

Material: Plastic 

Dimensiuni minimum 

40x10mm 

Culoare: asortat 

Culori în box: 5 x cel puțin 20 

file color 

 

1.15 

3019

7642

-8 

Hârtie A4  

 

pachet

e 
175 

Format: A4 

Densitate: 80 g/m2 

Alb: cel puțin 145 CIE 

Opacitate: cel puțin 90% 

Cantitatea per pachet: 500 

coli 

 

1.16 

2281

0000

-1 

Registru  buc 100 

Material: hârtie 

Dimensiunile: A4 

50 foi, ofset, liniat vertical 

Text RO 

 

1.17 

3512

3400

-6 

Suport pentru 

ecuson orizontal 

 

buc 525 

Material: plastic 

Culoare: transparent 

Dimensiunile: 

Lungimea – minimum 95 mm 

Lățimea – minimum 65 mm  

 

1.18 

3512

3400

-6 

Șiret pentru ecuson buc 525 

Tipul prinderii: cu clipsă  

Materialul clipsei: metal 

Materialul șiretului: țesătură 

Culoarea: albastru 

 

1.19 

3019

2121

-5 

Pix  buc 550 

Tip: cu bilă 

Material: plastic 

Culoarea cernelii: albastru 

Grosimea: 0,5 – 1,0 mm 

Forma corpului: rotundă 

Se șterge: Nu  

 

1.20 

3019

2130

-1 

Creion grafit buc 550 

Tip: creion simplu 

Duritatea grafitului: HB 

Cu radieră: Da  
 

1.21 

3019

2133

-2 

Ascuțitori de 

creioane 
buc 40 

Material: metal 

Numărul de lame: 1 . 

Lama din oțel 

Numărul de găuri: 1 

Recipient: Nu 

 

1.22 

3019

2100

-2 

Radieră buc 40 

Material: cauciuc sintetic, 

moale 

Culoarea: albă 

Forma: dreptunghiulară  

Șterge creioane grafit HB 

Toate tipurile de hârtie fără a 

stria sau deteriora suprafața, 

Fprmula „FĂRĂ PRAF” - 

ștergere curată și precisă 

 

1.23 

3929

2500

-0 

Riglă buc 40 
Material: lemn 

Lungime: 30 cm   



1.24 

3924

1200

-5 

Foarfece de birou buc 40 

Material lame: metal 

Material mîner: 

plastic/cauciuc 

Lungimea: cel puțin150 mm  

 

1.25 

2491

1200

-5 

Lipici solid buc 40 

Tip: Stick  

Clei: PVP 

Greutatea: cel puțin 20 gr 
 

1.26 

3019

2000

-1 

Burete de papetărie 

(umezitor pentru 

degete) 

buc 70 Volumul: cel puțin 15 ml   

1.27 

3019

7210

-1 

Biblioraft 

70/75mm 
buc 70 

Format: A4 

Culoarea: Albastru 

Confecționat din carton tare 

Buzunar pe cotor: Da 

Dimensiune cotor: 70/75 mm  

Mecanism metalic 

 

1.28 

3019

7210

-1 

Biblioraft 

50/55mm 
buc 70 

Format: A4 

Culoarea: Albastru 

Confecționat din carton tare 

Buzunar pe cotor: Da 

Dimensiune cotor: 50/55 mm 

Mecanism metalic 

 

1.29 

3019

7220

-4 

Clipsuri 15mm cutie 35 

Material: metal, negru, tip 

clasic de prindere 

În cutie: 12 buc 

Lățimea: 15 mm 

 

1.30 

3019

7220

-4 

Clipsuri 25mm cutie 35 

Material: metal, negru, tip 

clasic de prindere 

În cutie: 12 buc 

Lățimea: 25 mm 

 

1.31 

3019

7220

-4 

Clipsuri 41mm cutie 35 

Material: metal, negru, tip 

clasic de prindere 

În cutie: 12 buc 

Lățimea: 41 mm 

 

1.32 

1964

0000

-4 

Pungi buc 1750 

Material: plastic 

biodegradabile 

Tip: maieu, cu pliuri laterale 

Capacitatea de rezistență: peste 

10 kg 

 

1.33 

1964

0000

-4 

Pungi buc 1750 

Material: plastic 

biodegradabile 

Tip maieu, cu pliuri laterale 

Capacitatea de rezistență: peste 

5 kg 

 

  

Lot 2 Rechizite 

destinate 

Consiliilor 

electorale de 

circumscripție 

electorală de 

nivelul întâi (896 

unități) 

   838000,00 



2.1 
3019

7320

-5 

Capsator buc 900 

24/6, cel puțin 30 foi, metalic, 

capsează numărul declarat de 

foi de hârtie 80gr/m2 și chiar 

mai mult. Carcasa este 

realizată din metal cu o 

inserție de plastic care să 

împiedice alunecarea mâinii.  

Material: metal 

Capacitate de perforare: cel 

puțin 30 de foi 

Tip de legare: închis, deschis, 

Capsă: 24/6, 26/6 

Adâncimea hârtiei cel puțin 

60 mm. 

 

2.2 
3019

7321

-2 

Decapsator buc 900 
Material: metalic, sistem de 

blocare, anticoroziune 
 

2.3 
3019

7110

-0 

Capse pentru 

capsator cutie 900 

Material: oțel inoxidabil 

Culoare: argintiu 

Tip ambalaj: Cutie de carton 

Mărimea capselor: 24/6 

Cantitatea în cutie: 1000 

bucăți 

 

2.4 
3014

1200

-1 

Calculator de birou buc 900 

Culoare negru cu display 

LCD mare de 12 digits, 

funcții de adaos, memorie 

dubla, rectificare introducerea 

datelor, sursa de alimentare 

dubla. Informatii generale: - 

Ecran LCD mare de 12 digits 

- Sursa de alimentare dubla 

(baterie + element solar) - 

Introducere rapida a datelor 

(functie rulare taste) - 

Dimensiuni (GxlxL), mm: 35 

x 155 x 209 - Greutate: 225 g 

- Baterie: 1 x LR44 

Caracteristici: - Calcule 

procentuale - Radical - 

Memoria independenta dubla 

(M +, M, MR, MC) - 

Separator zecimal (3 cifre) - 

Tasta pentru schimbarea 

semnul +/- - Selector de 

rotunjire (0,1,2,4, ADD2) - 

Rotunjiri formate: jos, sus, 

aritmetica, fara rotunjire - 

Adaos [MU] - Rectificarea 

introducerii datelor - 

Introducere cu o tasta - 2 

zerouri 

 



2.5 
3019

9500

-5 

Mapă cu legături  buc 13500 

Mapă cu legături, format A4, 

pentru păstrarea 

documentelor fără perforare. 

Fabricată din carton cu 

densitatea 260 g/m2, cu trei 

clape interioare. Pe copertă 

este prevăzută liniatura de 

organizare. Text RO 

 

2.6 
3019

9230

-1 

Plicuri C5 buc 18000 

Material: hârtie, minimum 80 

gr/m2 

Culoare: albe 

Dimensiunile: C5 

 

2.7 
3019

2000

-1 

Clame (agrafe) de 

hârtie 
cutie 1800 

Material: metal, nichelate 

Culoare: argintiu 

Lungimea: 28 mm 

Cantitatea în ambalaj: 100 

buc/cutie 

 

2.8 
3019

2000

-1 

Folii de protecție  set 1800 

Dimensiuni: A4 

Culoare: transparent 

Grosime: minim 40 mkm 

În set: 100 folii  

 

2.9 
3019

2123

-9 

Text marker buc 3600 

Grosimea liniei de scris: 2-3 

mm 

Forma de vârf: teșit (ascuțit) 

Culoarea: albastru, verde, 

galben, oranj, roșu. 

Indelebil, non-toxic 

Cantitatea de culori: 1 

Rezistent la apă: Nu  

Două capete: Nu  

 

2.10 
3019

9410

-7 

Hârtie pentru 

notițe cu strat 

adeziv 

box 1800 

Material; hârtie 

Tip: cu strat adeziv 

Dimensiuni: 75x75mm 

Cantitatea foi în box: 

minimum 100 

Culori în box: 1 culoare  

 

2.11 
3019

2000

-1 

Mapă cu folii de 

protecție 
buc 1800 

Format: A4 

Fabricat din plastic neted cu o 

grosime de cel puțin 400 

mkm 

Cantitatea foliilor: minimum 

30 folii cu o grosime de cel 

puțin 20 mkm, fixate în 

mijlocul mapei 

Culori: albastru 

 

2.12 
3019

2000

-1 

Index adeziv din 

plastic 
box 900 

Tip: Index 

Material: Plastic 

Dimensiuni minimum 

40x10mm 

Culoare: asortat 

Culori în box: 5 x cel puțin 20 

file color 

 



2.13 
3019

7642

-8 

Hârtie A4  

 

pachet

e 
900 

Format: A4 

Densitate: 80 g/m2 

Alb: cel puțin 145 CIE 

Opacitate: cel puțin 90% 

Cantitatea per pachet: 500 

coli 

 

2.14 
2283

0000

-7 

Caiet A5 

 
buc 4500 

Material: hârtie 

Dimensiunile: A5 

12 foi, matematică. 

 

2.15 
3512

3400

-6 

Suport pentru 

ecuson orizontal 

 

buc 9000 

Material: plastic 

Culoare: transparent 

Dimensiunile: 

Lungimea – minimum 95 mm 

Lățimea – minimum 65 mm  

 

2.16 
3512

3400

-6 

Șiret pentru ecuson buc 9000 

Tipul prinderii: cu clipsă  

Materialul clipsei: metal 

Materialul șiretului: țesătură 

Culoarea: albastru 

 

2.17 
3019

2121

-5 

Pix  buc 13500 

Tip: cu bilă 

Material: plastic 

Culoarea cernelii: albastru 

Grosimea: 0,5 – 1,0 mm 

Forma corpului: rotundă 

Se șterge: Nu  

 

2.18 
3019

2130

-1 

Creion grafit buc 13500 

Tip: creion simplu 

Duritatea grafitului: HB 

Cu radieră: Da  

 

2.19 
3019

2133

-2 

Ascuțitori de 

creioane 
buc 900 

Material: metal 

Numărul de lame: 1 . 

Lama din oțel 

Numărul de găuri: 1 

Recipient: Nu 

 

2.20 
3019

2100

-2 

Radieră buc 900 

Material: cauciuc sintetic, 

moale 

Culoarea: albă 

Forma: dreptunghiulară  

Șterge creioane grafit HB 

Toate tipurile de hârtie fără a 

stria sau deteriora suprafața, 

Fprmula „FĂRĂ PRAF” - 

ștergere curată și precisă 

 

2.21 
3929

2500

-0 

Riglă buc 900 
Material: lemn 

Lungime: 30 cm  
 

2.22 
3924

1200

-5 

Foarfece de birou buc 900 

Material lame: metal 

Material mîner: 

plastic/cauciuc 

Lungimea: cel puțin150 mm  

 

2.23 
2491

1200

-5 

Lipici solid buc 900 

Tip: Stick  

Clei: PVP 

Greutatea: cel puțin 20 gr 

 

2.24 
3019

2000

-1 

Burete de papetărie 

(umezitor pentru 

degete) 

buc 1800 Volumul: cel puțin 15 ml   



2.25 
3019

2000

-1 

Cerneală pentru 

tușiere 
buc 900 

Tip: cerneala pe bază de apă 

Culoarea: albastră 

Volum: cel puțin 30 ml 

 

2.26 
3019

7330

-8 

Perforator (pentru 

hârtie) 
buc 900 

Material: metal 

Capacitate de perforare: cel 

puțin 30 coli 80gr/m2 

Diametrul găurii de perforare: 

cel puțin 5 mm 

Distanța găurilor de 

perforare: 80 mm 

 

  

Lot 3 Rechizite de 

birou destinate 

birourilor 

electorale (1500 

unități) 

   1165000,00 

3.1 
3019

7330

-8 

Perforator (pentru 

hârtie) 
buc 1700 

Material: metal 

Capacitate de perforare: cel 

puțin 30 coli 80gr/m2 

Diametrul găurii de perforare: 

cel puțin 5 mm 

Distanța găurilor de 

perforare: 80 mm 

 

3.2 
1893

0000

-7 

Saci din hârtie   buc 6000 

Material: hârtie, cel puțin 2 

straturi; 

Dimensiuni:  

Lungimea – minimum 85 cm 

Lățimea – minimum 50 cm 

Baza – minimum 10 cm 

 

3.3 
3019

7642

-8 

Hârtie pentru 

ambalare 

 

coli 37000 

Material: hârtie, 70-80gr/m2 

Dimensiunile:  

Lungimea – minimum 80 cm 

Lățimea – minimum 60 cm 

 

3.4 
3019

9500

-5 

Mapă cu legături  buc 7500 

Mapă cu legături, format A4, 

pentru păstrarea 

documentelor fără perforare. 

Fabricată din carton cu 

densitatea 260 g/m2, cu trei 

clape interioare. Pe copertă 

este prevăzută liniatura de 

organizare. Text RO 

 

3.5 
3019

9230

-1 

Plicuri C5 buc 15000 

Material: hârtie, minimum 80 

gr/m2 

Culoare: albe 

Dimensiunile: C5 

 

3.6 
2283

0000

-7 

Caiet A5 

 
buc 7500 

Material: hârtie 

Dimensiunile: A5 

12 foi, matematică. 

 

3.7 
3512

3400

-6 

Suport pentru 

ecuson orizontal 

 

buc 22500 

Material: plastic 

Culoare: transparent 

Dimensiunile: 

Lungimea – minimum 95 mm 

Lățimea – minimum 65 mm  

 



3.8 
3512

3400

-6 

Șiret pentru ecuson buc 22500 

Tipul prinderii: cu clipsă  

Materialul clipsei: metal 

Materialul șiretului: țesătură 

Culoarea: albastru 

 

3.9 
3019

2121

-5 

Pix  buc 22500 

Tip: cu bilă 

Material: plastic 

Culoarea cernelii: albastru 

Grosimea: 0,5 – 1,0 mm 

Forma corpului: rotundă 

Se șterge: Nu  

 

3.10 
3019

2130

-1 

Creion grafit buc 22500 

Tip: creion simplu 

Duritatea grafitului: HB 

Cu radieră: Da  

 

3.11 
3019

2133

-2 

Ascuțitori de 

creioane 
buc 1500 

Material: metal 

Numărul de lame: 1 . 

Lama din oțel 

Numărul de găuri: 1 

Recipient: Nu 

 

3.12 
3019

2100

-2 

Radieră buc 1500 

Material: cauciuc sintetic, 

moale 

Culoarea: albă 

Forma: dreptunghiulară  

Șterge creioane grafit HB 

Toate tipurile de hârtie fără a 

stria sau deteriora suprafața, 

Fprmula „FĂRĂ PRAF” - 

ștergere curată și precisă 

 

3.13 
3929

2500

-0 

Riglă buc 1500 
Material: lemn 

Lungime: 30 cm 
 

3.14 
3924

1200

-5 

Foarfece de birou buc 1500 

Material lame: metal 

Material mîner: 

plastic/cauciuc 

Lungimea: cel puțin150 mm  

 

3.15 
3019

2000

-1 

Clame (agrafe) de 

hârtie 
cutie 3000 

Material: metal, nichelate 

Culoare: argintiu 

Lungimea: 28 mm 

Cantitatea în ambalaj: 100 

buc/cutie 

 

3.16 
2491

1200

-5 

Lipici solid buc 1500 

Tip: Stick  

Clei: PVP 

Greutatea: cel puțin 20 gr 

 

3.17 
3019

2000

-1 

Burete de papetărie 

(umezitor pentru 

degete) 

buc 3000 Volumul: cel puțin 15 ml   

3.18 
3019

2000

-1 

Folii de protecție  set 1500 

Dimensiuni: A4 

Culoare: transparent 

Grosime: minim 40 mkm 

În set: 100 folii  

 

3.19 
3019

2123

-9 

Text marker buc 3000 

Grosimea liniei de scris: 2-3 

mm 

Forma de vârf: teșit (ascuțit) 

 



Culoarea: albastru, verde, 

8galben, oranj, roșu. 

Indelebil, non-toxic 

Cantitatea de culori: 1 

Rezistent la apă: Nu  

Două capete: Nu  

3.20 
3019

9410

-7 

Hârtie pentru 

notițe cu strat 

adeziv 

 box 1500 

Material; hârtie 

Tip: cu strat adeziv 

Dimensiuni: 75x75mm 

Cantitatea foi în box: 

minimum 100 

Culori în box: 1 culoare  

 

3.21 
3019

2000

-1 

Mapă cu folii de 

protecție 
buc 1500 

Format: A4 

Fabricat din plastic neted cu o 

grosime de cel puțin 400 

mkm 

Cantitatea foliilor: minimum 

30 folii cu o grosime de cel 

puțin 20 mkm, fixate în 

mijlocul mapei 

Culori: albastru 

 

3.22 
3019

2000

-1 

Cerneală pentru 

tușiere 
buc 1500 

Tip: cerneala pe bază de apă 

Culoarea: albastră 

Cantitatea în stecluță: 

minimum 30 ml 

 

3.23 
3019

7642

-8 

Hârtie A4  

 

pachet

e 
1500 

Format: A4 

Densitate: 80 g/m2 

Alb: cel puțin 145 CIE 

Opacitate: cel puțin 90% 

Cantitatea per pachet: 500 

coli 

 

3.24 
3019

9500

-5 

Mapă cu legături  buc 3000 

Mapă cu legături, format A3, 

pentru păstrarea 

documentelor fără perforare. 

Fabricată din carton cu 

densitatea 260 g/m2, cu trei 

clape interioare. Pe copertă 

este prevăzută liniatura de 

organizare. Text RO 

 

  

Lot 4 Rechizite de 

birou destinate 

CECE/BESV, 

lista redusă (500 

unități) 

   207000,00 

4.1 
3019

7330

-8 

Perforator (pentru 

hârtie) 
buc 600 

Material: metal 

Capacitate de perforare: cel 

puțin 30 coli 80gr/m2 

Diametrul găurii de perforare: 

cel puțin 5 mm 

Distanța găurilor de 

perforare: 80 mm 

 

4.2 
1893

0000

-7 

Saci din hârtie   buc 2000 

Material: hârtie, cel puțin 2 

straturi; 

Dimensiuni:  

 



Lungimea – minimum 85 cm 

Lățimea – minimum 50 cm 

Baza – minimum 10 cm 

4.3 
3019

7642

-8 

Hârtie pentru 

ambalare 

 

coli 11000 

Material: hârtie, 70-80gr/m2 

Dimensiunile:  

Lungimea – minimum 80 cm 

Lățimea – minimum 60 cm 

 

4.4 
3019

9500

-5 

Mapă cu legături  buc 2500 

Mapă cu legături, format A4, 

pentru păstrarea 

documentelor fără perforare. 

Fabricată din carton cu 

densitatea 260 g/m2, cu trei 

clape interioare. Pe copertă 

este prevăzută liniatura de 

organizare. Text RO 

 

4.5 
3019

9230

-1 

Plicuri C5 buc 5000 

Material: hârtie, minimum 80 

gr/m2 

Culoare: albe 

Dimensiunile: C5 

 

4.6 
3019

2000

-1 

Cerneală pentru 

tușiere 
buc 500 

Tip: cerneala pe bază de apă 

Culoarea: albastră 

Cantitatea în stecluță: 

minimum 30 ml 

 

4.7 
3019

7642

-8 

Hârtie A4  

 

pachet

e 
500 

Format: A4 

Densitate: 80 g/m2 

Alb: cel puțin 145 CIE 

Opacitate: cel puțin 90% 

Cantitatea per pachet: 500 

coli 

 

4.8 
3019

9500

-5 

Mapă cu legături  buc 1000 

Mapă cu legături, format A3, 

pentru păstrarea 

documentelor fără perforare. 

Fabricată din carton cu 

densitatea 260 g/m2, cu trei 

clape interioare. Pe copertă 

este prevăzută liniatura de 

organizare. Text RO 

 

Valoarea estimativă totală, fără TVA 2 290 000 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu este cazul 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admite  

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:   

Lot 1 – până la 21-22 septembrie 2023; 

Lot 2 – până la 26 septembrie 2023; 



Lot 3 și 4 – până la 11 octombrie 2023. 

Livrarea se va realiza în teritoriu, la nivel raional, către Consiliile electorale de circumscripție 

electorală de nivelul II. Prestatorul va împacheta rechizitele conform listei din Anexele nr. 1-4 la 

prezentul Anunț (document Excel), astfel că fiecare set va cuprinde separat lista rechizitelor din 

Anexa nr. 1 – pentru CECE II (35 seturi), Anexa nr. 2 – CECE I (896 seturi),  Anexa nr. 3 - BESV 

(1500 seturi), și Anexa nr. 4 –CECE/BESV lista scurtă (500 seturi). Iar rezerva va fi livrată la CEC. 

Totodată, sacii din hârtie și hârtia pentru ambalare, conform Anexei nr. 5, va fi repartizată și livrată 

la CEC. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu este cazul  

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  nu este cazul  

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Formular DUAE Formular aprobat prin Ordinul MF 

nr.72/2020 (cu modificările ulterioare). 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică și transmisă prin SIA RSAP 

Obligatoriu 

2 Specificații tehnice Anexa nr. 22 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 

115/2021. Original, confirmat prin 

semnătura electronică și transmisă prin 

SIA RSAP. 

Obligatoriu 

3 Specificații de preț Anexa nr. 23 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 

115/2021. Original, confirmat prin 

semnătura electronică și transmisă prin 

SIA RSAP.  

Obligatoriu 

4 Decizia de înregistrare a 

întreprinderii/Extras din 

Registrul de stat al persoanelor 

juridice 

Copie, în format electronic, transmis 

prin SIA RSAP. 

Obligatoriu 

5 Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Emis de banca deținătoare de cont. 

Copie, în format electronic, confirmat 

prin semnătura electronică a 

participantului, transmis prin SIA 

RSAP. 

Obligatoriu 



6 Certificat privind lipsa sau 

existența datoriilor la bugetul 

public național 

Confom modelului aprobat de Servicil 

Fiscal de Stat, valabil la data 

deschiderii ofertelor. 

Copie, în format electronic, confirmat 

prin semnătura electronică a 

participantului, transmis prin SIA 

RSAP. 

Obligatoriu 

7 Declarația privind confirmarea 

identității beneficiarilor 

efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația 

condamnării pentru 

participarea la activități ale 

unei organizații sau grupări 

criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani 

Conform modelului aprobat prin 

Ordinul MF nr. 145/2020. 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică a participantului, transmis 

prin email. 

Se va prezenta autorității contractante 

de către ofertantul câștigător (inclusiv 

cel asociat) în termen de 5 zile de la 

data comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție publică. 

Obligatoriu, în 

termen de 5 zile 

de la data 

comunicării 

rezultatelor 

17. Garanția pentru ofertă, după caz______________________, cuantumul – nu este cazul. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_______, cuantumul– nu este cazul. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz  - valoarea estimativă a contractului ce urmează a fi atribuit. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică. 

Pasul de licitare se va desfășura în 3 runde, în lei moldovenești (MDL). Valoarea procentuală a 

pasului de licitare va constitui 3%. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): livrarea 

bunurilor pe teritoriul Republicii Moldova, conform pct. 12 din prezentul Anunț. 

22. Ofertele se prezintă în valuta națională - în lei moldovenești (MDL). 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț, fără TVA, pe 

loturi.  

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: nu este cazul.  

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_________________________ 

- pe: [data]_____________________________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile calendaristice 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP M-Tender.  Ofertele întârziate vor fi respinse.  



29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  Ofertanții sau reprezentanții acestora 

au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu    excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin 

SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română.  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:  nu este cazul. 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: procedurile de 

achiziție realizate în temeiul art. 5 alin. (1) lit. r) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice se 

contestă în ordinea Codului administrativ nr. 116/2018. 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu este cazul. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu este cazul. 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: nu este cazul.  

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: septembrie 2023 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau 

nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

Sistemul de comenzi electronice nu 

Facturarea electronică da 

Plățile electronice da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu.  

39. Alte informații relevante: plata se va realiza în termen de 20 de zile bancare din momentul 

livrării bunurilor consemnat prin Actului de predare-primire a bunurilor și rezentării facturii.   

 

Președinta  

Comisiei Electorale Centrale 

Conducătoarea grupului de lucru                                       Angelica CARAMAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-11T21:42:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




